Vers. 1. 1. IN PLATEA MEDIE CIVITATIS, — puta in foro, simili loco publico, quo omnes confluabant. Hac enim de causa forum statui solet in media civitate, ut a civibus circumcircœ habitantibus facile adiri possit ad vendendas et coemendas res necessarias.

VOCE MAGNA CLAMABAT. — Quid clamarit explicat Græcus, scilicet Judæos innocentes, qui nil peccarunt, damnari ad necem. Erat hic clamandimus in magnis calamitatibus apud Persas in usu et frequens, teste Curtio, lib. IV et V, et Herodoto, lib. III et VIII, ut sui commiserationem omnibus moverent, aliquemque excitarent, qui mali remedium afferre vel suggereret.

Vers. 3. 3. CRUDELE REGIS DOGMA, — id est edictum. Unde Hebraice est *Verbum Regis*; sic dogma pro decreto sumitur, *Act. cap. XVI*, vers. 4, ac a Josepho, Demosthene et aliis.

Vers. 11. 11. INTERIUS ATRIUM REGIS, — in quo rex in aureo throno considebat, auro gemmisque collucens, velut Deus quidam terrestris. Porro lex erat ut, si quis hoc atrium non vocatus ingrediatur, ABSQUE ULLA CUNCTATIONE STATIM INTERFICIATUR. — Legis causa erat, ait Rupertus, lib. VIII *De vict. verbi Dei*, cap. 10, « ut persona regis occultaretur sub specie majestatis, putareturque aliquid habere plus homine, ne vilior fieret ex usu publico visionis. » Hinc regi astabant circumcircœ

lectores cum securibus et hastis, ut, si quis non vocatus ingredieretur, eum occiderent, teste Josepho et Ammiano, lib. XIV, et Herodoto, lib. III et VIII. Addit Josephus, Rupertus et alii hanc legem ab Assuero latam, vel innovatam fuisse, instigante Amano, ut Estheri, Mardochæo, cæterisque omnibus aditum ad regem intercluderet, ne pro Judeis deprecarentur.

13. QUOD ANIMAM TUAM TANTUM LIBERES, — id est liberare debeas, et de facto liberabis, eo quod sis in « domo regis, » quasi regina, cui utique rex parcet; sed cogita tui officii esse, ut totius populi tui animam, id est vitam neci destinatam liberare debeas; et de facto liberabis, si regem tuum maritum quasi regina adeas et depreceris.

14. TU ET DOMUS PATRIS TUI PERIBITIS. — Deo punitente hunc populi tui neglectum et immisericordiam, vel vindicantibus ipsis Judæis, quos nunc despiciunt habetis, ait Josephus.

16. NON COMEDATIS ET NON BIBATIS TRIBUS DIEBUS ET TRIBUS NOCTIBUS, ET EGO CUM ANCILLIS MEIS SIMILITER JEJUNABO, ET TUNC INGREDIAR AD REGEM, CONTRA LEGEM FACIENS, NON VOCATA, TRADENSQUE ME MORTI ET PERICULO. — Nota hic fortitudinem, pie-tatem et charitatem Estheris, quæ se pro populo mortis periculo offert, confidens Deum affore: ideoque prudenter publicum omnium per tres

dies continuos jejunium exigit, ut eo Deum placent, ejusque gratiam sibi concilient. Porro S. Ambrosius, lib. *De Elia et jejunio*: « Esther, inquit, pulchrior facta est jejunio; Dominus enim gratiam sobriæ mentis augebat. » Unde sequitur cap. v, vers. 2: « Cumque vidisset Esther reginam stantem, placuit oculis ejus. » Jejunio ergo et oratione Esther sibi decorem, populo liberacionem, Amano crucem, Assuero lecticam, et Deo gloriam comparavit. Id ipsum ita prosequitur S. Ambrosius: « Omne genus suum, id est totum populum Judæorum a persecutionis acerbitate liberavit; ita ut regem sibi faceret esse subjectum, non libidinis amore flammatum, sed cœlesti commiseratione conversum; ita ut poena retorqueretur in impium, et honor sacris redderetur altaribus. Itaque illa quæ triduo jejunavit continuo, et corpus suum aqua lavit, plus placuit et vindictam retulit. Aman autem, dum se regali jactat convivio, inter ipsa vina poenam suæ ebrietatis exsolvit. Est ergo jejunium reconciliationis sacrificium,

virtutis incrementum, quod fecit etiam feminas fortiores augmentatione gratiæ. » Et Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom. cap. IV*: « Rursus, ait, perfecta illa fide Esther, Israelem a tyrannica potestate liberans, et a crudelitate Satrapæ, sola mulier afflita jejunis restitit armatis copiis innumerabilibus, tyrannicum per fidem solvens decretum; et tyrannum quidem mitigavit. Aman vero repressit, et Israelem perfecta ad Deum oratione illæsum conservavit. »

Esther
typus
Ecclesiæ.

Allegorice Esther representat Ecclesiam; unde S. Prosper, part. VII *Prædict. cap. XXXVIII*, recentis heroicis Estheris facinoribus subdit: « Sic Ecclesia Sancta Crucis perimit inimicos. Sic se pro suis periculis hujusmodi opponit. Sic datis in morte suis laboribus, vitam conferendo ministrat: utpote regina, quæ a suo rege sponso et Domino admonetur, eique dicitur: Libera eos qui ducuntur ad mortem, et redime eos qui occiduntur. Cujus beneficiorum refugia, ipsi quoque ejus appetunt inimici. »

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Esther non vocata ingreditur ad Assuerum, exponens se vitæ periculo, sed ab eo comiter excepta eundem cum Amano semel et iterum invitat ad convivium: interim Aman Mardochæo (verius sibi) parat crucem.

1. Die autem tertio induta est Esther regalibus vestimentis, et stetit in atrio domus regiæ, quod erat interius, contra basilicam regis: at ille sedebat super solium suum, in consistorio palatii contra ostium domus. 2. Cumque vidisset Esther reginam stantem, placuit oculis ejus, et extendit contra eam virgam auream, quam tenebat manu. Quæ accedens osculata est summitatem virgæ ejus. 3. Dixitque ad eam rex: Quid vis, Esther regina? quæ est petitio tua? etiamsi dimidiæ partem regni petieris, dabitur tibi. 4. At illa respondit: Si regi placet, obsecro ut venias ad me hodie, et Aman tecum, ad convivium quod paravi. 5. Statimque rex: Vocate, inquit, cito Aman, ut Esther obediat voluntati. Venerunt itaque rex et Aman ad convivium, quod eis regina paraverat. 6. Dixitque ei rex, postquam vinum biberat abundantiter: Quid petis ut detur tibi? et pro qua re postulas? etiamsi dimidiæ partem regni mei petieris, impetrabis. 7. Cui respondit Esther: Petitione mea et preces sunt istæ: 8. Si inveni in conspectu regis gratiam, et si regi placet ut det mihi quod postulo, et meam impletat petitionem; veniat rex et Aman ad convivium quod paravi eis, et cras aperiam regi voluntatem meam. 9. Egressus est itaque illo die Aman latus et alacer. Cumque vidisset Mardochæum sedentem ante fores palatii, et non solum non assurrexisse sibi, sed nec motum quidem de loco sessionis suæ, indignatus est valde; 10. et dissimulata ira, reversus in domum suam, convocavit ad se amicos suos, et Zares uxorem suam. 11. Et exposuit illis magnitudinem divitiarum suarum, filiorumque turbam, et quanta eum gloria super omnes principes et servos suos rex elevasset. 12. Et post hæc ait: Regina quoque Esther nullum alium vocavit ad convivium cum rege, præter me; apud quam etiam cras cum rege pransurus sum. 13. Et cum hæc omnia habeam, nihil me habere puto, quamdiu video Mardochæum Judæum sedentem ante fores regias. 14. Responderuntque ei Zares, uxor ejus, et cæteri amici: Jube

parari excelsam trabem, habentem altitudinis quinquaginta cubitos, et dic mane regi, ut appendatur super eam Mardochæus, et sic ibis cum rege latus ad convivium. Placuit ei consilium, et jussit excelsam parari crucem.

Vers. 1. **1. STETIT IN ATRIO DOMUS REGIÆ, QUOD ERAT INTERIUS, CONTRA BASILICAM REGIS.** — Basilica hic vocatur aula regia; puta intimum regis cubiculum aulæis pretiosis circumdata, ubi erat aureus thronus, in quo rex considebat, auro gemmisque coruscans, habens aureum in manu sceptrum; Basilica enim Graece est domus regis; βασιλεύς enim est rex. Eadem etiam vocatur « consistorium palatii; » ita ex Dione, Philostrato, Apuleio et Æschylo, Serario. In ea enim circa regem consistebant Principes et Palatini. Esther ergo non ingressa est hoc intimum regis cubiculum, sed atrium interius illi vicinum, ita ut a rege considente in intimo cubiculo per ostium videri posset. Sedebat enim rex « contra ostium domus. »

Vers. 2. **2. CUMQUE VIDISSET ESTHER REGINAM STANTEM, PLACUIT OOCULIS EJUS.** — Hic supplendum et anteponendum est ex cap. xv, vers. 9, regem primo aspectu furibundis et scintillantibus oculis aspexisse et terruisse Estherem, eo quod non vocata ad se accessisset: Estherem vero percussum semel et iterum deliquium animæ passam corruisse, mox regem accurrisse, et extenso in eam sceptro, illi blanditum fuisse, illamque sibi restituisse, de quibus dicendum cap. xv.

ET EXTENDIT CONTRA EAM VIRGAM AUREAM, — puta sceptrum aureum, quod manu gestabat, hac extensione significans suam erga ipsam clementiam et benevolentiam, ut tuto contra legem non vocata ad se accederet.

Allegorice virga aurea est B. Virgo, per quam Deus toti humano generi offensus, eidem reconciliatus est, de qua Balaam vaticinatus est, Num. cap. xxiv, sub fine dicens: « Orietur stella (B. Virgo, quæ vera Esther, et Ἀστρον) ex Jacob, et consurget virga de Israel, et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth. » « Hæc est, inquit B. Petrus Damianus, serm. De Assumpt. virga illa, qua redundunt impetus adversantium dæmoniorum, virga Aaron per quam fiunt et mirabilia. Baculum autem Crucis intelligi, quo non solum verberatus est, sed occisus ille insatiabilis homicida, qui mortibus hominum pascitur et nutritur. In Virgine virga, et baculo cruce miserorum spes et consolatio continetur, sicut sublimis Propheta clara voce declarat: Virga, ait, tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt. »

Vers. 6 **6. ETIAMSI DIMIDIAM PARTEM REGNI MEI PETIERIS, IMPETRABIS.** — Liberalior Assuero fuit Deus in B. Virginem, qui eidem totum regni sui, puta cœli imperium, concessit. Unde Angeli ei quasi reginæ suæ accinuerunt Romæ ad castellum S. Angeli: « Regina cœli, lætare, alleluia, » uti fusius alibi narravi. Illi enim quasi matri suæ Christus nihil negare potest: quare suum Dei in homines

post Verbum incarnatum beneficium est B. Virgo; hanc enim nobis dedit, ut per eam omnia ab ipso impetremus, ut ipsa nobis omnes clementiæ, omnipotentiæ et divinitatis thesauros aperiat omnesque gratias in eis reconditas elargiatur per filium suum.

8. VENIAT REX ET AMAN AD CONVIVIUM QUOD PARAVI EIS. — Graeca addunt Estherem causam invitationis addidisse, dicendo: « Dies mea insignis est hodie; » q. d. Hodie mihi festum est, ideoque lætandum et convivium instruendum; voco ergo regem, ut illud sua præsentia cohonestet. Prudenter Esther regem secundo invitavit ad convivium, ut in eo suam petitionem salutis Judæorum regi exponeret. **Primo**, ut sensim regem magis in sui amorem accenderet, adeo ut nihil ei negare posset. Erat enim res ardua et perdifficilis petere a rege, ut suum edictum de nece Judæorum jam latum et promulgatum, contra morem regum Persarum et Medorum, revocaret. **Secundo**, quia non audebat publice in tanta adstantium procerum turba id petere, eo quod ipsi dixissent legem latam ex more regum, revocari non posse. Secreto ergo in convivio a rege id ipsum petiit et impetravit; secreto indicans se esse Judæam, quod publice coram principibus facere fuisse periculosum. **Tertio**, solum Aman cum rege invitavit, ut eum in reliquorum Satraparum invidiam et odium induceret, ait Lyranus. **Quarto**, quia sciebat in convivio regem largiori potu exhilarandum, liberaliorem fore ad postulata concedenda. Sic etiamnum viri prudentes, cum quid ab aliquo duriore petunt, non mane, cum ex jejunio austerior est mens et vultus, sed post prandium et convivium, cum eum mero hilarem reddiderunt, flagitant et impetrant. Addunt aliqui, regibus Persarum in more fuisse, ut in convivio nil cuiquam negarent. Certe Herodotus libro nono scribit, apud Persas nefas esse regem quicquam abnuere in convivio, quot quotannis eo die quo rex creatus erat, instituere solebat.

9. CUMQUE VIDISSET MARDOCHÆUM SEDENTEM ANTE FORES PALATII, ET NON SOLUM NON ASSURREXISSE SIBI, SED NEC MOTUM QUIDEM DE LOCO SESSIONIS SUÆ, INDIGNATUS EST VALDE. — Magnæ hoc erat constantiæ Mardochæi, quod Amano hosti scelestissimo toti genti Judæorum exitium machinanti, ne quidem assurrexerit, ut suam in Deo fiduciam ostenderet, et Amano ipso facto superbiam suam et crudelitatem exprobraret.

Vers. 13 **13. ET CUM OMNIA HABEAM, NIHIL ME HABERE PUTO, QUAMDIU VIDERO MARDOCHÆUM,** — Magis ergo te, o Aman, cruciat Mardochæus, quam tu ipsum crucies: nihil igitur habes sine Mardochæo, quia Mardochæus habet omnia, ideoque tu nihil. Jure

exclamat S. Bernardus, lib. I *De consider.*: « Ambitio ambientium crux, quomodo omnes torquens, omnibus places? Nihil acerbius cruciat, nil molestius inquietat, nil tamen apud miseros mortales celebrius negotiis ejus, » et ser. IV *De Ascens.* « Iste est mons in quem ascendit Angelus, et diabolus factus. » Festive S. Anselmus, lib. *De similit.* cap. LXXVII, honorem comparat papilioni : « Sic, inquit, agunt illi, qui mundi hujus honores appetunt, quomodo pueri qui sequuntur papiloneum. Papilioes enim, cum volant, tramitem rectum nunquam tenent : sed huc illucque se agitant; cum alicubi residere videantur, nec ibi diu morantur. Hos autem sequentes dum pueri capere volunt, cito post eos currere satagunt, et quia non ad suos pedes, sed ad papilioes intendunt, aliquando in foveam cadunt. Plerumque cum caute accedunt, et eos apprehendere tentant, papilioes avolant : quando eos apprehenderint, exultant de nihilo, quasi magnum quid fuerint adepti. Similiter faciunt, qui mundi hujus honores appetunt. Honores enim hujus mundi nunquam certam tenent viam, sed incestis diverticulis de uno ad alium transvolant.

14. JUSSIT EXCELSAM PARARI CRUCEM. — Sed quam Vers. 14 Mardochæo parasti, o Aman, tibi ipsi fixisti. In illa enim mox suspenderis, juxta illud Eccli. capite xxvii, vers. 29 : « Qui foveam fodit, incidet in eam, et qui statuit lapidem proximo, offendet in eo ; at qui laqueum aliis ponit, peribit in illo. » Vide ibi dicta.

Porro crucem potius quam rogum, gladium, aliudve tormentum parari jussit, quia crux apud Persas erat usitata, eratque ignominiosissima. sAliam causam ex Rabbinis dat Chaldaeus Manuscriptus, quem audi : « Dixit (Zares uxor ad Aman maritum) : in ignem non poteris mittere Mardochæum, quia liberatus est Abraham pater ejus ab eo. In aquis non poteris suffocare eum, quoniam liberati sunt ab eo Moyses et filii Israel. In lacum leonis non poteris immittere eum, quia liberatus est ab eo Daniel Propheta. Verumtamen faciant patibulum in altitudinem quinquaginta cubitorum, et mane dic Regi, ut suspendatur Mardochæus super eum ; quia in hoc nunquam probatus est unus ex his, qui liberetur in patibulo ligni. » Verum hæc Rabbinici cerebri solita sunt figmenta.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Assuerus, renovata detectæ conjurationis contra se per Mardochæum memoria, jubet eum regiis honoribus affici, idque per ipsum Amanum juratum ejus hostem.

1. Noctem illam duxit rex insomnem, jussitque sibi afferri historias et annales priorum temporum. Quæ cum illo præsente legerentur, 2. ventum est ad illum locum ibi scriptum erat, quomodo nuntiasset Mardochæus insidias Bagathan et Thares eunuchorum, regem Assuerum jugulare cupientium. 3. Quod cum audisset rex, ait : Quid pro hac fide honoris ac præmii Mardochæus consecutus est? Dixerunt ei servi illius ac ministri : Nihil omnino mercedis accepit. 4. Statimque rex : Quis est, inquit, in atrio? Aman quippe interius atrium domus regiæ intraverat, ut suggereret regi, et juberet Mardochæum affigi patibulo, quod ei fuerat præparatum. 5. Responderunt pueri : Aman stat in atrio. Dixitque rex : Ingrediatur. 6. Cumque esset ingressus, ait illi : Quid debet fieri viro, quem rex honorare desiderat? Cogitans autem in corde suo Aman, et reputans quod nullum alium rex, nisi se, vellet honoreare, 7. respondit : Homo, quem rex honorare cupit, 8. debet indui vestibus regiis, et imponi super equum, qui de sella regis est, et accipere regium diadema super caput suum, 9. et primus de regiis principibus ac tyrannis teneat equum ejus, et per plateam civitatis incedens clamet, et dicat : Sic honorabitur, quemcumque voluerit rex honorare. 10. Dixitque ei rex : Festina, et sumpta stola et equo, fac, ut locutus es, Mardochæo Judæo, qui sedet ante fores palatii. Cave ne quidquam de his, quæ locutus es, prætermittas. 11. Tulit itaque Aman stolam et equum, indutumque Mardochæum in platea civitatis, et impositum equo præcedebat, atque clamabat : Hoc honore condignus est, quemcumque rex voluerit honorare. 12. Reversusque est Mardochæus ad januam palatii; et Aman festinavit ire in domum suam, lugens et operto capite; 13. narravitque Zares uxori suæ, et amicis, omnia quæ evenissent sibi. Cui

responderunt sapientes, quos habebat in consilio, et uxor ejus : Si de semine Iudaæorum est Mardochæus, ante quem cadere cœpisti, non poteris ei resistere, sed cades in conspectu ejus. 14. Adhuc illis loquentibus venerunt eunuchi regis, et cito eum ad convivium, quod regina paraverat, pergere compulerunt.

Vers. 4. 1. NOCTEM ILLAM DUXIT REX INSOMNEM. — Deo per Angelum id procurante et dirigente, ut Assuerus legeret suos annales, indeque recordaretur beneficii sibi a Mardochæo præstiti, eumque honoraret : simul ut Assueri exemplo moraliter doceret reges et principes, noctes totas non stertere in lecto, sed publicis maximisque Reipublicæ negotiis invigilare, ac pro iis Deum obsecrare. Scitum est illud Homeri :

Gnoma. Οὐ δεῖ πανύκων βουληφόρον ανδρα καθεύδειν.
Non decet virum consiliarium totam noctem dormire.

« Illud vero, inquit, libro I *De Regno Persarum*, Brisonius, nunquam satis laudatum institutum apud Persas viguit, ut, quemadmodum refert libro ad imperitum principem Plutarchus, quotidie cubiculariorum unus eam ad rem constitutus, mane cubiculum regis intrans, clamaret : Surge, o Rex, et negotia cura, quæ te Mesoromasdes curare voluit. » Est autem «Mesoromasdes,» ut ait initio Laertius, *Sol*, qui ab illis dicebatur *Mithres*.

Constantinus Magnus, ait Eusebius, lib. IV vitæ ejus, cap. XIII, « suam ipsius mentem quodam quasi afflatu et instinctu divinarum rerum exagerans, totas sæpe noctes sine somno traduxit, et cum per otium liceret, orationes scribebat, idque ad summam usque senectutem.

Ferrandus Carthusianus, lib. *ad Reginum*, Duci hoc dogma commendat *Regula* v : « Sacerdotum postulationibus liber patescat aditus, frequenter oratio, lectionis studium, quamvis undique occupationibus inundantibus, igne desiderii spiritualis remota tepiditate fervescat. » Novi Prælatum insignem, qui diem negotiis et gubernationi, noctem orationi et studiis impendebat.

JUSSITQUE SIBI AFFERRI HISTORIAS ET ANNALES. — Digna haec rege laus, ut sua acta recognoscat et relegat, ac, si quid omissum est, præsertim in bene meritis præmiandis, suppleat. Ita Alexander Severus Imperator, teste Lampridio, ne quid irremuneratum maneret, quæcumque munera contulisset, scriptis diligenter mandabat. Si quis nihil aut minimum ab eo petisset, illum appellabat, dicens : « Quid est quod nihil petis? an me tibi vis fieri debitorem? pete, ne privatus de me queraris. » Porro accurata Annalium et Diariorum memoria consignata et custodita fuisse beneficia, quæ in reges Persarum conferrentur, testatur Herodotus, lib. IV, agens de Dario (qui est noster Assuerus) Hystapis Coem recognoscente. Et Thucydides, lib. I, narrat Xerxem Darii filium dixisse Pausaniae : « Tibi beneficium nostra in domo semper inscriptum erit. Enimvero Persarum reges, ut Xenophon, lib. VIII *Cyrop.* docet, ministros,

seu officiales quosdam habebant, qui regum aures, et oculi appellabantur. » Apuleius, lib. *De Mundo*, aule Persicæ fastum ex Aristotele describens : « Sed inter eos, ait, aures regiæ, et Imperatoris oculi, quidam homines vocabantur; per officiorum genera Rex ille ab hominibus Deus esse credebatur, cum omnia, quæ ubicumque gererentur, ille Otaseutarum delatione discebat. »

4. AMAN QUIPPE INTERIUS ATRIUM DOMUS REGIÆ INT. TRAVERAT. — Hebraice et Chaldaice est *exterius*; nam interius nisi a rege vocatis ingredi non licet. Interius ergo, id est intra palatium in atrio, quod respectu intimi cubiculi regiæ erat *exterius*, sed respectu extimi erat *interius*. Erant enim in Palatio atria varia, quorum alia aliis erant *interiora*, vel *exteriora*.

UT SUGGERERET REGI, ET JUBERET MARDOCHÆUM AFFIGI PATIBULO. — Festinabat Aman ac lucem præverterat, ut matutinus, primusque regem adiret, peteretque Mardochæum suspendi, antequam Rex aliis occuparetur, ut summum desiderium suum de vindicando sui contemptu, per necem crucis infamem Mardochæi contemptoris expleret. Superbia enim æque ac ira et indignatio non sinebant eum quiescere, donec vindictam hanc sumeret. Sed Deus, justus superbiæ et injustitiæ judex ac vindictam omnem Amani in ipsum retrorsit, idque per partes gradatim, donec ipsum in eadem ipsa cruce quam Mardochæi erexerat, suspenderet. In Amano ergo liquet quam verum sit illud : « Noxa caput sequitur. » Et :

Raro antecedentem scelestum
Deseruit pede pena claudio :

Superbos enim sternit et fulminat Altissimus.

7 et 8. HOMO, QUEM REX HONORARE CUPIT, DEBET VERS. INDUI VESTIBUS REGIIS, ET IMPONI SUPER EQUUM, QCI ET 8. DE SELLA REGIS EST (in quo sedere et equitare solet rex, ut habent Hebreus et Septuaginta). Sella enim est quasi sedile sedentis in equo), ET ACCIPERE REGIUM DIADEMA SUPER CAPUT SUUM. — Diadema erat fascia byssina, qua reges caput circumligabant. Diadema erat insigne purpureum alba fascia et lapidibus pretiosis distinctum, ait Curtius, lib. III et VI. Verisimile est cum diademate coronam quoque regiam impositam fuisse capiti Mardochæi; hæc enim erat proprium regis insigne, quod ambiebat, et quærebat sibi Aman, putans hæc non alteri, quam sibi a rege parari; atque hanc jussu regis gestasse Mardochæum, patet cap. VIII, vers. 15. Porro corona hæc apud Persas habebat radios instar mithræ, id est solis, quem ipsi ut Deum et regem colebant. Volebant enim reges apud Persas divinis honoribus coli, quasi mi-

thræ et soles quidam terrestres. Sed hæc omnia Aman ignorans, contra mentem suam præparavit hosti suo Mardochæo, quem postulabat ad crucem; idque eum valde cruciavit, quod scilicet ipse sententiam dictasset, juxta quam rex Mardochæum summo et regio afficeret honore; quem per ipsummet Aman quasi dictatorem juberet Mardochæo conferri. Sic David, Salomonem filium creans regem et successorem, ait: « Tollite vobiscum servos Domini vestri, et imponite Salomonem filium meum super mulam meam, » etc. Et: « Veniet, et sedebit super solium meum, et ipse regnabit pro me. »

Vers. 10. 10. FESTINA, ET SUMPTA STOLA ET EQUO FAC, UT LOCUTUS ES, MARDOCHÆO JUDEO. — « Stola, » id est veste regia, ut dixerat Aman versu 8, quam Septuaginta et Chaldæus vocant stolam byssinam. Unde et Xenophon, lib. VIII, Cyri regis tunicam purpuream semialbam vocat: « Aliis vero, inquit, semialbam gestare non licet. » Intellige regem misisse Amano, ut torquem quoque aureum, et acinacem aureum, et armillas aureas daret Mardochæo. Moris enim fuit his insignibus ornari eum, quem rex honorare voluisset, ut patet lib. III Esdræ cap. ix, et ex Josepho, lib. XI Antiq. cap. IV, et ex Emilio Probo in Artaxerxe.

QUI SEDET ANTE FORES. — Ibi tum sedebat Mardochæus quasi vilis et abjectus, sed post hunc honorem a rege sibi delatum, introductus est in aulam palatii, factusque regi familiaris et palatinus, ut patebit cap. xvi, vers. 13.

Vers. 11. 11. CLAMABAT (Aman): HOC HONORE CONDIGNUS EST, QUEMCUMQUE REX VOLGERIT HONORARE. — Vide hic subitam summamque rerum commutationem, qua Mardochæus neci destinatus in regiam dignitatem attollitur, fitque quasi alter rex, idque a suo hoste Amano; qui proinde hic habuit dolores et

angores plurimos et maximos. Primo enim torsit eum honor hic, quem speraverat, sibi ablatus. Secundo, quod is translatus esset in hostem suum capitalem Mardochæum. Tertio, quod ipse hoc honore eum deberet afficere. Quarto, quod ipse qui prius adorabatur ab omnibus ut Deus, jam esset equiso et præco Mardochæi vilis Judæi. Quinto, quod inopinato simul hæc omnia in eum ingruerent. Fabulantur Rabbini filiam Amani in caput patris transeuntis matulam effudisse, putantem se in caput Mardochæi illam effundere, ideoque Amanum dixisse: « Et tu quoque, filia mea, confundi me. »

Vers. 12. 12. LUGENS ET OPERTO CAPITE — ob pudorem, dolorem et angorem vehementem; pudebat enim eum faciem apertam ostendere, qui jam equisitionem Mardochæi egerat, cum antea coleretur ut Deus.

Vers. 13. 13. SI DE SEMINE JUDÆORUM EST MARDOCHÆUS, ANTE QUEM CADERE COEPISTI, NON POTERIS EI RESISTERE, SED CADES IN CONSPECTU EJUS. — Dixerunt hoc amici Amano, vel divino quodam etiam instinctu, ait Serarius instar Sibyllarum et Caiphæ, Joan. XI, vel humana quadam sapientia, solertia conjectura sumpta ex eo quod Judæos plures vidissent præfracto duroque ingenio, qui non quiescebant, donec hostes suos pessum dedissent, quodque Pharaonem, Chananaeos aliosque inimicos Judæorum ab ipsis per Mosen, Josue, Davidem, etc. contritos ex communī fama audissent. Addit Lyranus id eos dixisse ex Genes. cap. XIII, vers. 15 et seq. ubi Deus promittit Abrahæ et Jacobo posterorum constantiam, felicitatem, et de hostibus victoriam; Genesim enim et Pentateuchum ab Hebræis in Perside captivis fuisse in linguam Persicam conversum. Hoc incertum est, non tamen improbabile.